
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU26 25/06/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 17 giugno 2020, n. 1571 
Canoni concessione rete radio regionale di protezione civile. Annualità 2020-2021-2022 
Impegno di Euro 24.000,00 ofi, a favore sul capitolo 136446 
 

 

ATTO DD 1571/A1821A/2020 DEL 17/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Canoni concessione rete radio regionale di protezione civile. Annualità 2020-2021-
2022 Impegno di Euro 24.000,00 ofi, a favore sul capitolo 136446 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte, ad oggi, dispone di una rete radio di Protezione Civile denominata 
“Emercom.Net”, dedicata allo svolgimento dei compiti assegnati alle componenti istituzionali ed 
operative di protezione civile piemontese, operante sulle frequenze assegnate con Protocollo 
d’Intesa (G.U. n. 252 del 26.10.2002), tra Ministero dello Sviluppo (già Ministero delle 
Comunicazioni) e Dipartimento Nazionale della Protezione Civile e realizzata secondo il progetto 
approvato con D.G.R. n. 18-611 del 1.8.2005, 
 
con D.G.R. 49-5103 del 18/12/2012, per le motivazioni in essa contenute, la Regione Piemonte ha 
riconosciuto il carattere strategico, per il sistema regionale di protezione civile, della rete radio 
Emercom.Net e ha disposto di perseguire l’obiettivo del mantenimento in esercizio della rete, ad un 
livello adeguato alle necessità del sistema regionale di protezione civile, demandando a successivo 
atto la definizione delle risorse destinate a tale scopo; 
 
alle componenti fisse della rete radio Emercom.Net si affiancano i componenti mobili dotati di BTS 
Tetra necessari per incrementare la capacità di risposta complessiva del sistema, migliorando 
l’efficacia delle azioni di protezione civile nelle aree ove sia richiesta una presenza di raccordo e 
coordinamento, ovvero operativa; 
 
Rilevato che il Ministero delle Comunicazioni, ora Ministero dello Sviluppo Economico – 
Dipartimento per le Comunicazioni con determinazioni del 29.3.2007, 14.12.2010 e 10.04.2017 ha 
concesso alla Regione Piemonte il diritto individuale d’uso di frequenze per l’impianto e l’esercizio 
dei relativi ponti radio riferiti al progetto presentato per il collegamento Tetra (rif. pratica 350851) 
individuando un canone annuo pari ad € 8.000,00 da pagarsi in modalità anticipata; 
 



Pag 2 di 3 

Ritenuto pertanto di procedere mediante il presente atto ad impegnare la somma complessiva 
stimata di € 24.000,00 a favore di Ministero dello Sviluppo Economico – Comunicazioni - Tesoreria 
Provinciale dello Stato c/c n. 11026010 (cod. beneficiario 77181) per la liquidazione dei canoni 
relativi alla licenza d’uso delle frequenze tetra pratica 350851 facendo fronte con la disponibilità di 
cui al cap.136446 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, così suddivisa: 
• € 8,000,00 pagamento anticipato canoni 2021; 
• € 8,000,00 pagamento anticipato canoni 2022; 
• € 8,000,00 pagamento anticipato canoni 2023. 
 
Preso atto altresì che con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione 
Civile, Ing. Gabriella GIUNTA, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Arch. Salvatore Martino Femia, ad 
effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura amministrativa responsabile, ai 
codici “A1821A” e A1822A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del bilancio regionale e 
relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione territoriale, inseriti nella Missione 19, 
programma 19.02 
 
verificata la disponibilità di cassa sul capitolo 136446/2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 



Pag 3 di 3 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
impegnare la somma complessiva stimata di € 24.000,00 a favore di Ministero dello Sviluppo 
Economico – Comunicazioni - Tesoreria Provinciale dello Stato c/c n. 11026010 (cod. beneficiario 
77181) per la liquidazione dei canoni relativi alla licenza d’uso delle frequenze tetra pratica 350851 
facendo fronte con la disponibilità di cui al cap.136446 del Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così suddivisa: 
• € 8,000,00 pagamento anticipato canoni 2021; 
• € 8,000,00 pagamento anticipato canoni 2022; 
• € 8,000,00 pagamento anticipato canoni 2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
I funzionari estensori 
Paola Elena Bernardelli 
Francescantonio De Giglio 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


